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Høring over udkast til bekendtgørelse om tilskud til etablering 

af anlæg til grøn bioraffinering 

 

Hermed sender Landbrugsstyrelsen følgende i høring: 

- Udkast til bekendtgørelse om tilskud til etablering af anlæg til grøn 

bioraffinering. 

- Udkast til vejledning om tilskud til etablering af anlæg til grøn 

bioraffinering. 

 

Bemærkninger skal sendes til euogprojekt@lbst.dk inden tirsdag den 30. 

maj 2023 med angivelse af j.nr. 23-29221-000002. 

Eventuelle spørgsmål til det faglige indhold af det fremsendte materiale 

kan du rette til: 

 

Louise Kofoed-Dam: loudam@lbst.dk  

 

Høringssvar bliver offentliggjort på Høringsportalen på 

https://hoeringsportalen.dk/ efter høringsfristens udløb. Ved at afgive 

høringssvar, samtykker du til, at høringssvaret bliver offentliggjort 

sammen med dit navn og mailadresse. Høringssvarnotatet bliver 

offentliggjort på Høringsportalen, efter bekendtgørelsen er offentliggjort i 

Lovtidende. 

 

Om bekendtgørelsen 

Formålet med bekendtgørelsen er gennem tilskud til anlæg at udbrede 

grøn bioraffinering i Danmark. Bioraffinering af græs, kløver, lucerne, m.v. 

skal bidrage til, at landbruget bliver mere selvforsynende med 

foderproteiner og dermed reducere behovet for import af udenlandske 

proteinkilder såsom soja. Herudover kan udbredelse af anlæg til grøn 

bioraffinering give incitament til at omlægge flere landbrugsarealer til græs 

og lignende, hvilke reducerer CO2-udledningen fra landbrugsarealer og 

kan give en forbedring af vandmiljøet grundet mindre kvælstof og færre 

pesticider.  

 

Der skal forud for ansøgning om tilskud til etablering være udarbejdet en 

projektmodningsrapport, som har til formål at afklare de forhold, som er 

nødvendige for at kunne vurdere, om der er potentiale for etablering af et 

bioraffineringsanlæg. Projektmodningsrapporten skal konkludere, at 

projektet, der er undersøgt, er levedygtigt.  
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I henhold til bekendtgørelsen, giver Landbrugsstyrelsen tilskud til:  

- Materiale og udstyr til etablering af anlægget  

- Materiale til etablering af bygning eller halvtag, hvori anlægget skal 

etableres, herunder el, vand varme og kloakering i bygningen eller 

halvtaget 

- Materiale og udstyr til opbevaring af biomasse og produkter fra 

bioraffineringsprocessen ved anlægget 

- Andre udgifter, der er relevante og nødvendige for gennemførelse af 

etableringen 

 

Der gives udelukkende tilskud til materiale og udstyr og ikke til montering, 

installering eller tilpasning af materiale og udstyr.  

 

Ordningen er udelukkende finansieret med EU-midler. Der er i alt 

bevilliget 245 mio. kr. til ordningen. Der er bevilliget 45 mio. kr. til 

ordningen i 2023 og 100 mio. kr. i henholdsvis 2024 og 2025. 

 

Landbrugsstyrelsen giver 65 pct. i tilskud til de tilskudsberettigede 

udgifter. Der gives kun tilskud til udgifter, der er afholdt i projektperioden.  

 

Alle ansøgningerne prioriteres efter en pointscore, som beregnes ud fra en 

række fastsatte prioriteringskriterier omhandlende organisering, opnået 

finansiering, opnåede tilladelser og grøn omstilling. 

 

Modtager Landbrugsstyrelsen ansøgninger for mere end de midler, der er 

til rådighed, og er der pointlighed mellem ansøgningerne, vil prioriteringen 

fortsætte til næste trin i prioriteringsmodellen. Her bliver ansøgninger 

prioriteret efter grøn omstilling. Er der stadig lighed imellem projekterne 

efter de to første prioriteringstrin, bliver de resterende projekter prioriteret 

på baggrund af lodtrækning. 

 

Projektperioden er på to år og begynder den dag, ansøgningen sendes ind 

til Landbrugsstyrelsen. Der er mulighed for at søge én projektforlængelse 

på ét år pr. projekt.  

 

Bekendtgørelsen har hjemmel i Lov om administration af den fælles 

landbrugspolitik m.v.  

 

Digitaliseringsklar lovgivning 

Landbrugsstyrelsen har i videst muligt omfang taget hensyn til 

digitaliseringsmålsætningen ved udarbejdelsen af foreliggende 

bekendtgørelse, således at både regler og administrationsgrundlag er 

præcise og enkle.   
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De erhvervsøkonomiske konsekvenser 

De erhvervsøkonomiske konsekvensvurderinger til bekendtgørelsen 

fremgår af høringsmaterialet. 

 

Forholdet til EU- lovgivningen 

Etablering af anlæg til grøn bioraffinering er en del af den fælles 
europæiske landbrugspolitik (CAP) for perioden 2023-2027. Den danske 
implementering af CAP’en er nedskrevet i en CAP-plan. CAP-planen skal 
understøtte EU-fælles målsætninger om en økonomisk bæredygtig 
landbrugssektor, fremme den grønne dagsorden indenfor miljø, klima og 
natur samt styrke udviklingen i landdistrikterne.  
 

Mange af de bagvedliggende EU-retlige forpligtelser er 

bemyndigelsesbestemmelser, der giver medlemslandene mulighed for selv 

at fastsætte egnede processer til administration af tilskudsordningerne i 

overensstemmelse med de EU-retlige forpligtelser og inden for CAP-

planens rammer. 

 

Bestemmelserne i bekendtgørelsen går ikke videre end minimumskravene i 

EU-lovgivningen, herunder hvad der er nødvendigt for at administrere 

kravene i EU-lovgivningen. 

 

Ikrafttrædelsesdato 

Love og bekendtgørelser skal som hovedregel træde i kraft enten 1. januar 

eller 1. juli. Denne bekendtgørelse forventes at træde i kraft 1. juli 2023.  

  

 

Med venlig hilsen 

EU & Projekt 

euogprojekt@lbst.dk  

Landbrugsstyrelsen 
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